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Przygotowanie dziecka do zabiegu operacyjnego wymaga uwzględnienia kilku kluczowych
aspektów, aby zapewnić dziecku bezpieczeństwo i komfort. Obejmuje to odpowiednie
przygotowanie fizyczne i psychiczne dziecka, aby proces leczenia przebiegł pomyślnie.

Rodzicu zabierz ważne dokumenty:
dowód osobisty dziecka (lub inny dokument tożsamości) 
skierowanie do szpitala
książeczkę szczepień

Przygotuj dokumentację medyczną:
Wyniki badań laboratoryjnych np. (morfologia, grupa krwi - wynik potwierdzony, układ
krzepnięcia, APPT, INR, badanie ogólne moczu). Badania należy wykonać na dwa tygodnie przed
zabiegiem wg. wytycznych lekarza kwalifikującego do zabiegu.
Orzeczenie lekarza pediatry o ogólnym stanie zdrowia dziecka.
Zabierz też inne specjalistyczne wyniki badań np. RTG, USG, TK zgodnie z zaleceniami lekarza
operującego.
Warto mieć ze sobą całą dokumentację medyczną dziecka, w tym karty informacyjne z
poprzednich pobytów w szpitalu.

Przygotowanie fizyczne dziecka:
Dziecko do zabiegu planowego powinno być zdrowe. W razie wystąpienia infekcji zaleca się
odczekanie 2 tygodni od ustąpienia objawów choroby bądź zakończenia antybiotykoterapii.
Dotyczy to zwłaszcza zakażenia dróg oddechowych.
Pozostawienie dziecka na czczo: zahamowanie odruchów podczas znieczulenia ogólnego wiąże
się z ryzykiem cofnięcia się treści z żołądka do płuc, dlatego tak ważne jest, żeby mały pacjent nie
jadł i nie pił bezpośrednio przed zabiegiem. Minimalne odstępy czasowe:

- posiłek – 6 godzin
- klarowne płyny (woda, herbata) – 2 godziny
- mleko modyfikowane – 6 godzin
- mleko matki – 4 godziny. 

Higiena: w dniu zabiegu dziecko powinno być wykąpane i mieć czystą odzież. 

Przygotowanie psychiczne dziecka do zabiegu:
Rozmawiaj: wyjaśnij dziecku, co się będzie działo, używając prostych słów i terminów, które
dziecko zrozumie.
Odpowiadaj na pytania: pozwól dziecku zadawać pytania i odpowiadaj na nie szczerze, aby
zmniejszyć niepewność. 
Spokój i pewność:  zachowaj spokój i opanowanie, co pomoże dziecku poczuć się bezpiecznie.
Przedstaw korzyści: wyjaśnij, że zabieg pomoże dziecku wyzdrowieć lub poprawi jego stan
zdrowia.
Zabawki i przytulanki: ulubiona zabawka lub przytulanka może pomóc dziecku w poczuciu
komfortu i bezpieczeństwa.
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Spakuj potrzebne rzeczy
Ubrania: piżama lub koszula nocna, wygodne ubrania (dres, bawełniane spodnie i koszulka),
skarpetki, bielizna osobista.
Obuwie: kapcie lub klapki, które dziecko może nosić w pokoju. 
Inne: ulubiona przytulanka, kocyk, książeczki, gry, kolorowanki, kredki, zdjęcia bliskich osób,
ewentualnie smoczek, butelka do karmienia oraz pieluchy jednorazowe jeśli dziecko z nich
korzysta.

W placówce medycznej
1.Zgłoś się z dzieckiem do rejestracji.
2.Skieruj się do izby przyjęć gdzie otrzymasz niezbędne formularze.
3.Następnie traficie z małym pacjentem na oddział, gdzie pielęgniarka wskaże wam salę w której

będziecie przebywać.

Zgoda na zabieg - jest to dokument, który trzeba podpisać w dniu zabiegu. Jeżeli osoba jest
niepełnoletnia, zgodę podpisuje rodzic/rodzice.

Rodzaj znieczulenia - lekarz anestezjolog poinformuje o rodzaju znieczulenia jaki zastosuje podczas
operacji biorąc pod uwagę stan zdrowia, bezpieczeństwo i komfort.

Po zabiegu - lekarz operujący poinformuje jak przebiegła operacja. Z każdą godziną samopoczucie
pacjenta będzie coraz lepsze, jednak gdyby wystąpiły dolegliwości np. ból, mdłości, zawroty głowy,
duszności czy problemy z oddaniem moczu poinformuj pielęgniarkę lub lekarza.

Wychodząc z dzieckiem z placówki medycznej – zabierz i zachowaj kartę informacyjną, to
ważny dokument. Zawiera on nazwę schorzenia, opis procedur medycznych, zastosowane leki
i przebieg terapii. Znajdują się tam też zalecenia na przyszłość – leki i konieczne badania
kontrole.

2 z 2

Jesteśmy też tutaj!
www.medicina.pl

FORMULARZ PRZYGOTOWANIA
DO ZABIEGU OPERACYJNEGO
Z ZAKRESU CHIRURGII DZIECI

Pamiętaj!
Pozostaw dziecko na czczo.
Zgłoście się do szpitala 30 minut przed planowaną godziną zabiegu.


